DE PARTIBVS ORATIONIS.

EXorsus à causæ circumstantia frustra habiturum orationē, qui tanq̄ de integra re, de Africa prouincia sententiā dixerit: & quia natura cūctatior factus ad res gerēdas putabat, crescentiq; Scipionis gloriæ inuidere, omnē suæ cunctatiōis atq; inuidiæ suspiciōnē amouet. Narratio ut in suaforijs ferē solet nulla hic est: q̄d de eo satis cōstabat, q̄d dissuasurus erat. Rare in suaforijs narratiōes: propositiōne res indicari solet, quam itē hic omisit, q̄d satis apparebat qd dissuaderet. Dissuadet aut̄ alijs atq; alijs argumētis: à p̄sona hostis, à copijs, à periculis, alijs atq; alijs. Porrò ita densa argumentis oratio est, ut haud parū operepretiū fuerit transfundere exercēdi stili causa in uberius dicēdi genus. Postremo Epilogum subiicit, atq; adeò sententiā suam.

ORATIO

Q. FABII MAXIMI EX LIVIO

De Pu. Scipionis in Africam
traiectione.

SCi multis uestrum uideri patres cōscripti, rem actam hodierno die agi, & frustra habiturum orationem: qui tanquam de integra re de Africa prouincia sententiam dixerit. Ego aut̄ primum illud ignoro: quemadmodum certa iam prouincia Africa cōsulis uiri fortis ac strenui sit: quam nec senatus censuit in hunc annum prouinciam esse: nec populus iussit. deinde, si est: cōsulem peccare arbitror: qui de re transacta simulando se referre, senatum ludibrio habet: non senatorē modo: qui de quo cōsulitur: suo loco dicit sententiam. Atq; ego certū habeo: dissentienti mihi ab ista festinatione in Africam trañciendi, duarū rerum subeundam opinionem esse. unius: insitæ ingenio meo cunctationis. quā metum, pigritiāq; homines adolefcētes sanè appellent: dum me nō pœniteat: adhuc aliorum speciosiora primo aspectu consilia semper uisa: mea usu meliora. alterius: obtrectationis atq; inuidiæ aduersus crescentem in dies gloriam fortissimi consulis. A qua suspicione

Exordium
à causæ cō-
cunctatiōe.

Dilemma

Occupatio, qua cū
cunctationis
inuidiæq;
suz suspici-
onem
amouet.

O R A T I O

Ab acta ui
ta & etate
se purgat.
Ab exēplo
suo ducto
& magiori.
uallūoy.

suspiciōe si me neq; uita acta, & mores mei, neq;
 dictatura cū quinq; consulatibus, tantumq; glo-
 ria belli domiq; partum uindicat: ut propius fa-
 stidium eius sim, quā desiderium: etas saltem li-
 beret, quæ enim mihi æmulatio cum eo esse po-
 test: qui ne filio quidē meo æqualis sit? Me dicta-
 torem, cum uigerē adhuc uiribus, & in cursu ma-
 ximarum rerum essem: recusantem nemo aut in
 senatu, aut a pud populum audiuit: quo minus in-
 sectante me magistro equitum (quod fando nun-
 quam ante auditum erat) imperium mecū æqua-
 retur. rebus, q̄ uerbis assequi malui: ut qui aliorū
 iudicio mihi comparatus erat: sua mox confessio-
 ne me sibi præferret. nedum ego perfunctus ho-
 noribus certamina mihi, atq; æmulationem cum
 adolescente florentissimo ꝑponam. uidelicet ut
 mihi iam uiuendo, non solū rebus gerendis fessio,
 si huic negata fuerit: Africa ꝑuincia decernatur.
 cum ea gloria, quæ parta est: uiuendum, atq; mo-
 riendum est. Vincere ego prohibui Annibalē: ut
 à uobis, quorū uigent nunc uires, etiam uinci pos-
 set. Illud te mihi ignoscere P. Corneli æquū erit:
 si, cum in me ipso nunquam pluris famam homi-
 num, quā Remp. fecerim: ne tuam quidem glo-
 riam bono publico ꝑꝑonam, quanquam, si aut
 bellū

Q. F. A. B. II.

bellum nullū in Italia, aut is hostis esset: ex quo uictō nihil gloriæ quæreretur: q̄ te in Italia retineret: etsi id bono publico faceret: simul cum bello materiam gloriæ tuæ ire creptum uideri posset. cum uero Annibal hostis incolumi exercitu quartumdecimum annum Italiam obsideat: pœnitebit te P. Corneli gloriæ tuæ: si hostem eum, A persona hostis exercitu & tēpore dīf suadet in Africam traiciendum. qui tot funerum, tot cladium nobis causa fuit: Ab absurdo. tu consul Italia expuleris? & sicut penēs C. Lucetatiū prioris punici perpetrati belli titulus fuit: ita penēs te huius fuerit? nisi aut Amilcar Annibali dux est præferendus: aut illud bellum huic: aut uictoria illa maior clariorq̄: quàm hæc (modo contingat ut te consule uincamus) futura est. Ab ipso cōfessiōe. Ab Drepano, atq̄ Eryce detraxisse Amilcarem, quàm Italia expulisse Pœnos, atq̄ Annibalē malis? Ne tu quidem, (etsi magis partam, quàm speratam gloriam amplecteris:) Hispania potius, quàm Italia bello liberata gloriatus fueris. Non dum is est Annibal: quem non magis tenuisse uideatur: quàm contempnisse: qui aliud bellum maluerit. Ερωτιμα quo urget Quin igitur ad hoc accingeris? nec p̄ istos circuitus, ut cū in Africam traieceris: secuturum te illuc Annibalem speres: potius, q̄ recto hinc

G itine

ORATIO

igitur, ubi Annibal est: eò bellum intendis? Egre
 gram istam palmam belli punici peracti peris?
 hoc & natura prius est: tua cum defenderis: alie-
 na ire oppugnatum. pax ante in Italia, quàm bel-
 lum in Africa sit, & nobis prius decedat timor: quàm
 ultra alijs inferatur. si utrunq; tuo ductu, auspi-
 cioq; fieri potest: Annibale hic uicto, illic Cartha-
 ginem expugna. si alterutra uictoria uobis con-
 sulibus relinquenda est: prior cum maior cla-
 riorq;, tum causa etiam insequentis fuerit. Nam
 nunc quidem præterquàm quòd & in Italia, & in Afri-
 ca duos diuersos exercitus alere ærariū non pòt
 unde classes tuemur, præterquàm quòd: unde còmea-
 tib; sufficiamus præbendis, nihil reliq; est: per-
 culi tandē quantū adeatur, quē fallit? P. Licinius
 in Italia, P. P. Scipio bellum in Africa geret. Quid
 si (quod omnes dij omen auertant, & dicere etiā
 reformidat animus: sed quæ acciderūt: accidere
 possunt) & uictor Annibal ire ad urbem pergat:
 tum demum te consulem ex Africa, sicut Q. Ful-
 uium à Capua, accersemus? Quid quod in Africa,
 quoq; mars còmunis belli erit? Domus tibi tua
 pater patruusq; intra XXX. dies cum exercitib;
 cæsi documento sint: ubi per aliquot annos maxi-
 mis

A natura
 gerèdarū
 rerum.

Ab inopia
 ararij.

A pericu-
 lis dissua-
 det.

Ab exem-
 plo pater
 no.

Q. FABII.

mis rebus terra, mariq; gerendis amplissimū no-
 men apud exterarū gentes populi R. homani, ue-
 straq; familiæ fecerant. Dies me deficiet: si reges
 imperatoresq; temere in hostium terrastran-
 gressos cum maximis cladib^s suis, exercituumq;
 suorum, enumerare uelim. Athenienses, pruden-
 tissima ciuitas, bello domi relicto, autore æque
 impigro atq; nobili iuvene magna classe in Sici-
 liā transmissa, una nauali pugna florentē Rēpu-
 suam in perpetuum affixerūt. Externa, & nimis
 antiqua repeto. Africa eadē ista, & M. Attilius,
 insigne utriusq; fortunæ exemplum, nobis docu-
 mento sint. Næ tibi P. Corneli, cum ex alto Afri-
 cam conspexeris: ludus, & iocus fuisse Hispaniæ
 tuæ uidebuntur. quid enim simile? Pacato mari
 præter oram Italiæ, Galliæq; uectus Emporias
 in urbem sociorū classē appulisti, & expositos
 milites per tutissima omnia ad socios, & amicos
 populi R. homani Tarraconem duxisti: ab Tar-
 racone deinde iter per præsidia Romana: circa
 Iberum exercitus patris, patruiq; tui, post amissos
 imperatores ferociore calamitate ipsa facti:
 dux, tumultuarius quidem ille, L. Martius, & mi-
 litari suffragio ad tempus lectus: cæterum si no-

Ab exem-
 plo Athe-
 niensium.

Ab recēti
 exemplo
 Attilij Re-
 guli.

Collatio
 quæ res ge-
 stas Scip-
 eleuat.

ORATIO

bilitas, ac iusti honores adornarent: claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata per summum otium Carthago: nullo trium punicorum exercituum socios defendente. Cætera neque ea eleuo: nullo tamen modo Africo bello comparanda. ubi non portus ullus classi nostræ aper tus: non ager pacatus: non ciuitas sociata: non rex amicus: non consistendi usquã locus: non procedendi. quacumque circumspexeris: hostilia omnia, atque infesta. An Syphaci, Numidisque credis? satis sit semel creditum. non semper temeritas est felix. & fraus fidem in paruis sibi præstruit: ut cum operepretium sit: cum mercede magna fallat. Non hostes patrem, patruumque tuum armis, prius quam Celtiberi socij fraude circumuenerunt. nec tantum tibi ipsi à Magone, & Asdrubale hostium ducibus, quantum ab Indibili, & Mandonio in fidem acceptis periculi fuit. Numidis tu credere potes, defectio nem militum tuorum expertus? Et Syphax, et Masanissa se, quam Carthaginenses, malunt potentes in Africa esse: Carthaginenses: quam quæquam alium: nunc illos æmulatio inter sese, & omnes causæ certaminum acuunt: quod procul externus metus est. ostende Romana arma, exercitum alienigenam